“Xong rồi“.

Cừ Viên trợn mắt kinh ngạc:

“Chẳng lẽ học làm quan… nhanh đến thế hay

sao?“.

Khổng Tử bảo:

“Làm quan cốt ở chỗ phải biết thế nào là kẻ làm

dân. Nay chỉ trong vòng một buổi, họ đã tự cho

nhau nếm mùi của kẻ làm dân rồi. Khâu này cần gì

phải giảng thêm câu nào nữa“.

Tháng giêng năm Đinh Hợi (2007

Phạm Lưu Vũ
(Trích Luận ngữ tân thư)